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Abstrakt

Současná rozšířená tvorba na sociálních sítích jako Instagram přivádí médium fotografie do
nových kontextů. Fotografie se stává prostředkem okamžité komunikace a mění se některé
její historicky dané funkce. Kontinuálnost tvorby na Instagramu, osobní perspektiva, s jakou
uživatelé této sítě tvoří, i neustálá přítomnost fotoaparátu, která dnes uživatele provází, činí
tuto současnou tvorbu v mnoha ohledech analogickou s uměleckou prací Nan Goldin.
Fotografickou esejí Balada o sexuální závislosti (1986) Goldin představila svůj vizuální
deník, ve kterém až s obsesivní kontinuálností zachycovala život komunity, jíž byla součástí.
Esej je pořízena z hluboce osobní perspektivy, zobrazuje intimní náměty a klade důraz na
popsání Goldininých osobních vztahů. Publikaci Balady a vznik Instagramu od sebe dělí více
než dvacet pět let a v mnohém se odlišují. Přesto však tato práce předpokládá, že srovnání v
mnohém podobných tvůrčích charakteristik umožní popsat proměnu funkce fotografie,
současné tendence v estetice i volbě námětů, význam instagramové tvorby pro uživatele a
celkové porozumění společenské role sdílené fotografie v historickém kontextu. Zvolenými
metodami pro provedení komparace budou sémiotická vizuální analýza, sociálně-sémiotická
vizuální analýza a pozorování.

Abstract
Contemporary constantly expanding content of social media like Instagram brings the medium of
photography to new contexts. Photography becomes an instrument of immediate communication and
its historically defined functions are an object of change. The continuity of Instagram content creating,
the personal perspective of its users, the constant presence of camera accompanying them are aspects
analogous to the artwork of Nan Goldin. Goldin’s photo essay The Ballad of Sexual Dependency

(1986) has a character of visual diary that captures the life of her community with almost obsessive
continuity. It’s also captured from deeply personal perspective depicting intimate moments and
describing Goldin’s personal relationships. Publishing of The Ballad and formation of Instagram is
divided by more than twenty-five years and both events and its meanings are profoundly different.
This thesis nevertheless presumes that comparison of these, in many aspects alike phenomenons can
help describe the change of the function of the media of photography, explore contemporary
tendencies in photography aesthetics, the meaning of instagram’s content to its users and provide
general understanding of the role of shared photography in social and historical context. The methods
of comparison are semiotic visual analysis, social-semiotic visual analysis and observation
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1. Úvod

Počet uživatelů Instagramu přesáhl jednu miliardu (Statista.com, 2018) a tato síť se
označuje za jednu z nejvlivnějších platforem uplynulého desetiletí. Redefinují se zde
historická pojetí fotografie, odehrává se zde vývoj vizuální kultury a uskutečňují se tu další
stupně propojení každodenní reality s její mediací. Uživatel Instagramu má neustále při ruce
smartphone s jehož pomocí zachycuje své zkušenosti a během krátkého okamžiku je může
zpřístupnit širokému publiku. Fotografie se stává všudypřítomnou a demokratizuje se
(Ritchin, 2009). Stále širší okruh lidí si s příchodem aplikace osvojil fotografii jako přirozený
způsob pro sebevyjádření, uchování vlastních vzpomínek a zážitků, formování vlastního
obrazu a spojení s přáteli. Rozhraní sítě motivuje uživatele k obrazovému záznamu sebe
sama a vlastního života, takže miliony lidí po celém světě nejčastěji s pomocí svých telefonů
vedou jakési vizuální deníky určené k nahlížení ostatním. Kontinuálnost a osobní rovina
takového záznamu k tomuto způsobu tvorby neodmyslitelně patří.

V historii fotografie se v 80. letech jako nejvýznamnější představitelka obdobného způsobu
práce etablovala umělkyně Nan Goldin s publikací ​Balada o sexuální závislosti ​ (1986). Tato
vizuální esej byla příběhem jejího vlastního života z velice intimního úhlu pohledu, Goldin
zachycovala sebe a své přátele v mimořádně osobních chvílích, jež v té době narušovaly
zažité způsoby fotografické dokumentace. Své dílo Goldin tvořila s takřka obsesivní
potřebou zaznamenávat vše, co se dělo v jejím životě i v kruhu jejích nejbližších známých.
Osobní rovina, kontinuálnost deníkového záznamu a všudypřítomnost jedinečné v díle
Goldin pak s předstihem více než dvou dekád předznamenávají obrat v tvorbě, která se s
příchodem Instagramu stala vlastní enormnímu množství tvůrců. Zda lze mezi těmito
formálně a zdánlivě podobnými způsoby autorského vyjádření najít nějakou návaznost, je
jednou z otázek, které si tato práce pokládá. Záměrem této výzkumné práce je komparace
práce fotografky a dnešní rozšířené tvorby na Instagramu.

Práce použije v praktické části sémiotickou analýzu, s níž ve své ​Mytologii ​(orig. publ. 1957)
a ​Rétorice obrazu ​(orig. publ. 1964) pracuje Roland Barthes, a dále ji rozvádějí Van
Leeuwen a Jewitt (2002); tato analýza je nástrojem pro odhalování významů, které jsou
obrazům přikládány. Analýza fotografické práce Goldin a účtů instagramových uživatelů
pomůže definovat, jak se s nástupem nových technologií proměnila funkce fotografického
vizuálního deníku, jehož je Goldin průkopnicí a uživatelé Instagramu pokračovateli. Práce
bude zkoumat, jakou roli pro autory hrají funkce fotografie – extenze paměti, komunikace a
tvorba vlastní identity, a které z těchto funkcí jsou převládající motivací pro jejich tvorbu.
Práce rovněž odpoví na otázku, zda lze Instagram považovat za pokračování kulturní a
umělecké praxe, kterou představuje právě dílo Nan Goldin. Práce se na základě výsledků
pokusí najít teoretická východiska, která nejvíce pomáhají popisu fungování Instagramu.
Srovnání v praktické části práce bude zpřesněno metodou pozorování (Hendl, 2005).

Zde se autorka odvrací od schválené teze; zejména od původně zamýšlené metody
strukturovaných rozhovorů (Hendl, 2005: 173). Autorka se rozhodla nahradit tuto metodu
pozorovnáním (s. 191) proto, že některá podstatná zjištění (například popis estetiky,
jednotnost vizuálního stylu) bylo třeba odvozovat z celkové tvorby autora, tu však z důvodů
rozsahu diplomové práce nemohly obsáhnout analytické metody. Pozorování tak umožnilo
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uchopit některé opakující se motivy a tendence jednotlivých tvůrců. Autorka se také rozhodla
pro jinou strukturu práce a některé jiné zdroje, tak aby více prostoru v teoretické části
dostala aktuální témata Instagramu, sdílené fotografie nebo identity ve fotografii.

2. Fotografie v současnosti

2.1 Fungování Instagramu

Sociální síť zaměřená na okamžité sdílení fotografií a postupně také videí či živého vysílání
funguje už deset let, od roku 2010. Na Instagram lze nahlížet z mnoha teoretických hledisek;
jako na místo neustálého propojování sociálního života a médií, která stále intenzivněji
zprostředkovávají realitu (Deuze, 2015); jako na obraz světa, ve kterém do stále vyšší míry
rozhodují vizuální sdělení, jež jsou neomezeně dostupná nejenom ke konzumování, ale také
k reprodukování a tvorbě (Mirzoeff, 2018); Instagram lze interpretovat z hlediska historie
fotografie (Manovich, 2017) a také jako příklad, jakým online platformy a jejich moc utvářejí
společnost a místo člověka v něm (Van Dijck, 2013). Tato práce se zaměřuje na perspektivu
vizuální analýzy a historii fotografie, přesto se snaží obsáhnout více možných perspektiv, jak
tuto populární sociální síť a její místo ve společnosti chápat.

Instagram je aplikace původně navržená pro iPhone, zamýšlená jako prostor, v němž spolu
uživatelé komunikují zejména prostřednictvím fotografií pořízených smartphonem. I na této
sociální síti uživatelé navazují kontakty, prezentují se prostřednictvím profilu, který je zde
omezený na krátký slovní popis a na galerii zveřejněných obrázků, mohou si posílat
obrazové zprávy a neustále sledovat nový obsah v takzvaném „feedu.“ Komunikace na
Instagramu probíhá především ve vizuální podobě skrze fotografie do větší míry, než tomu
bylo na dosavadních sociálních sítích (například na Facebooku a Twitteru), zároveň se tato
síť velice rychle rozšířila po celém světě. V průběhu deseti let existence pozměnila mnohé
svoje vlastnosti, ať už jde o logo, design nebo o nové funkce. Rozšiřují se zde například
nabídky filtrů, ale zavádí se i formát live streamu (Instagram TV) nebo Stories, ta přímo

[…]

estetiku její tvorby a přítomné ideologie. Ke srovnání fotografického záznamu umělkyně a
dnešního uživatele Instagramu práce použila metody sémiotické analýzy,
sociálně-sémiotické analýzy a pozorování.

Poznatky z analýz a pozorování byly následně použity k zodpovězení výzkumných otázek,
které zprostředkovávají srovnání co se týká obsahu, funkce fotografie, identity, vizuálního
stylu i funkce deníku. Z výsledků vyplývá, že Instagram je od tvorby fotografky velmi odlišný.
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Oba tvůrčí postupy sice vykazují kontinuálnost, „všudypřítomnost“ fotografického aparátu,
osobní perspektivu i konstrukci identity, zároveň se však velmi liší.

Dílo Goldin je orientováno sociálně, zaznamenává určitou vzpouru proti společenskému
řádu i estetickým pravidlům, je autentické, tématicky zaměřené na mezilidské vztahy a
portréty osob, avšak život fotografky zaznamenává ve značné šířce situací. Je extenzí
paměti a podrobným deníkovým zápisem, má narativní charakter a obsahuje emoce.
Fotografka svou identitu buduje bez idealizace, prezentuje se skrze své vztahy a zážitky s
přáteli, svou sexualitu a fotografické dovednosti.

Tvorba na Instagramu se vzhledem k užší orientaci na určité téma, častou absenci osobních
námětů i osobní perspektivy a orientací na specifické role v životě uživatelů nedá označit za
deníkový zápis. Je uměleckým záměrem a projevuje se užíváním cílené estetiky a
vizuálního jazyka, i když ten může mít více variací. Uživatelé se spíše zaměřují na estetická
témata, forma má v jejich tvorbě často rozhodující roli nad obsahem. Opakovanými náměty
jsou cestování, jídlo, přírodní motivy, pouliční výjevy, krajiny. Příliš se neobjevují obrazové
záznamy emocí ani narativy. Následováním obsahových a vizuálních stylů definovaných na
Instagramu uživatelé potvrzují vliv samotné platformy na jejich tvorbu, vizualitu, volbu
námětu. Funkce estetizace a estetického vyjádření, komunikace a artikulace identity zde
převládají nad funkcí extenze paměti. Uživatelé však identitu nevyjadřují ani tak skrze vlastní
obraz a jeho idealizaci, ale skrze vlastní estetické cítění, fotografické dovednosti, ztotožnění
se s určitými rolemi a skrze prezentaci svých zálib. Instagramové účty obsahují především
prezentaci společensky přijatelného chování a obsahů konotujících pozitivní emoce.

Některé vlastnosti vybraných respondentů mají vliv na zde vyslovené závěry a mohou
zobecnitelnost závěrů částečně deformovat. Výše uvedené poznatky vycházejí z tvorby
uživatelů, kteří mají teoretické i praktické znalosti fotografie, s níž často pracují. Výběr
respondentů s menšími znalostmi fotografie by mohl vést ke zcela jiným výsledkům v
některých výzkumných otázkách (např. jednota vizuálního stylu). Uvedení respondenti také
patří do širšího okruhu známých osob autorky této práce a reprezentují podobnou věkovou
skupinu (25 – 35 let), což může také vést ke zkreslení. Obsah každého instagramového účtu
může být velmi odlišný, autorka práce se domnívá, že velmi pravděpodobně síť obsahuje i
uživatele, jejichž fotografie se může velice podobat tvorbě Nan Goldin, případně se v
mnohém až shodovat. Záměrem práce bylo však obecné srovnání tvůrčích přístupů,
nalezení všeobecných shod a odlišností, a pochopení Instagramu v kontextu deníkového
záznamu, identity a funkce fotografie. Provedené analýzy a pozorování toto umožnily a
definovaly, že Instagram se spíše nedá považovat za deník, ale za určitý často tematicky
zaměřený záznam, jehož funkcí je artikulace identity autora, komunikace a estetizace, spíše
než uchování fotografovaného v čase.

13. Summary

Tato diplomová práce srovnala dva formálně a technicky odlišné tvůrčí přístupy k
fotografickému záznamu, které však vykazují mnohé společné rysy; vizuální deník ​Balada o
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sexuální závislosti ​fotografky Nan Goldin a tvorbu dnešních uživatelů Instagramu. Tyto dva
způsoby práce s fotografií se sice liší použitou technologií a dělí je v historii velký časový
odstup, avšak spojuje je osobní perspektiva, kontinuálnost záznamu a tím pádem zdánlivý
charakter deníku. Proto autorka práce vycházela z předpokladu, že porovnání uměleckého
fotografického vyjádření s dnešní populární a velmi rozšířenou zábavou mladé generace
přispěje k lepšímu porozumění, čím vlastně Instagram pro své uživatele je. Z teoretických
východisek vyplývá, že prostředí Instagramu si osvojilo určitou vizualitu, ustanovilo vlastní
pravidla a mění se zde samotná funkce fotografie. Okamžitým sdílením snímků tvůrci na této
síti zejména artikulují svou identitu, udržují společenské vazby a komunikují. Komparace
snímků podrobených sémiotické a sociálně-sémiotické analýze a metodě pozorování
potvrdila mnohá teoretická východiska. Fotografie v prostředí Instagramu historickou funkci
extenze paměti odsouvá do pozadí, velmi výrazná je zde však funkce artikulování identity.
Uživatelé tak jako fotografka Goldin dokáží tvořit v jednotném a vizuálně sofistikovaném
stylu a osvojit si osobitou estetiku. Estetika, volba námětů i zobrazované ideologie však na
síti narozdíl od Goldinina přístupu často vychází ze zaběhnutých pravidel a konvencí, které
často definuje sama síť. Instagramová tvorba se především kvůli výrazné estetické funkci a
stylizovanosti nedá považovat za vizuální deník a od tvorby Goldin se spíše odlišuje.
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