Obrazová příloha – respondent č. 1

Vzorek snímků použitých k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

01 Lustr, maria makeeva top

02 Hella

03 The young ladies of avignon

04 Funus zin

05 Bez popisku

06 Bez popisku

07 Jester

08 Spicka

09 Bez popisku

10 Kosi Idina

11 Beach dog

12 NYC 2015

13 Cube houses

14 Dneska docela zmar

Autoportréty použité k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

Obrazová příloha – respondent č. 2

Vzorek snímků použitých k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

01 Bez popisku, bez lokality

02 Pin-up style, bez lokality

03 I love connecting people and
nature in my photos, Divoká Šárka

04 Prague city girl, bez lokality

05 Moon walk, Papamoa Beach

06 Black sand & love in the air,
Bethells Beach

07 Evening light, Waiatarua
Reserve

08 My favourite place in NZ!),
Roys Peak

09 bez popisku, Milford Sound

10 Enjoying sand dunes after
storm, Te Paki Sand Dunes

11 Editing pictures from Morocco.
Stay tuned, Ait Ben Haddou

12 bez popisku, Huka Falls

12 První trek v Gruzii byl trošku
náročnější, než jsem očekávala.
Nakonec se z toho vyklubalo
skoro 12 hodin na cestě, 30 km
horským terénem a převýšení
1800m!!! (dolů ještě víc). Jasně,
dalo by se i rychleji, ale to bych
se nesměla furt kochat a všechno
fotit. Dokončovali jsme už za
šera a chodit v polotmě po těch
neudržovaných gruzínských
trailech, to prostě nechceš. I když
se skoro nemůžu hýbat (učení na
státnice a práce u pc se očividně
na mojí fyzičce hodně podepsaly),
bylo to skvělý. A zítra nanovo.

Autoportréty použité k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

14 Connected with nature and its
colors again!, Cathedral Cove

15 Tak už mi přišla vzpomínka
na Zéland ve formě obrazu.
Místo, na které neustále
vzpomínám a kam se chci určitě
jednou vrátit. Už dlouho jsem
přemýšlela nad fotoobrazem
a když jsem se rozhodovala, kterou
fotku si nechat vytisknout, byla to
jasná volba, musí to být právě toto
místo. Roys Peak

16 bez popisku, Aarhus

Obrazová příloha – respondent č. 3

Vzorek snímků použitých k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

01 Ema mimoň, bez lokality

02 Venku, bez lokality

03 Začalo zkouškový: navaříno,
napečíno, uklizeno jako už dlouho
ne, bez lokality

04 Jeruzalém, arabská část;
Jeruzalém

05 Nedělní pečení! Estonský
kringel pokus No. 1, Vinohrady

06 Perníčkování, aneb když sedíte
doma s chřipkou místo pařby;
Vinohrady

07 Om nom nom. Protože tohle je
fakt krásný avokádo, Vinohrady

08 Nejlepší ráno je s vířivkou!
Relax, Hotel Ostrov

09 Snídaňový nebe, Tel Aviv

10 Praha prahovitá a skrytý
klenoty, Výtoň

11 Když se bourá dům a okny vidíte
do nebe, bez lokality

12 Za pár už navždy. Dejvické
výhledy, Dejvice

13 V Poděbradech, Poděbrady

Autoportréty použité k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

14 Rozloučila jsem se a to
v nejlepší společnosti!
Děkuju, Vinohrady

15 Ranní dohánění zápočtu

16 Můj svět v kostce; miluji
naši malou rodinu. Zachyceno
nejšíkovnější (jméno fotografky),
Praha

17 Ukázka části galerie uživatelky

Příloha k závěrům pozorování

Obrazová příloha – Nan Goldin

Vzorek snímků použitých k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

01 Parents at a French restaurant,
Cambridge, Mass. 1985

02 Vivienne in the green dress,
NYC 1980

03 Millie with the cheeseburger
radio at home, NYC 1980

04 Cookie at Tin Pan Alley,
NYC 1983

05 Suzanne in the shower,
Palenque, Mexico 1981

06 French Chris on the convertible,
NYC 1979

07 Brian with the Flinstones,
NYC 1981

09 Cookie and Vittorio’s wedding,
NYC 1986

08 Ectopic pregnancy scar,
NYC 1980

11 Twisting at my birthday party,
NYC 1980

10 Mexican kid at carnival,
Merida, Mexico 1982

12 Sun hits the road, Shandaken,
NY 1983

13 Nan and Brian in bed,
NYC 1983

14 Self-portrait in the blue bathroom,
London 1980

15 Self-portrait in bed, NYC 1981

Autoportréty použité k sémiotické
a sociálně-sémiotické analýze

16 Nan after being battered, 1984

17 Anthony by the sea, Brighton,
England 1979

Příloha k závěrům pozorování